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TIEDOTE 7  
 

 

Sedimenttitutkimus paljastaa 

Maaveden rehevöityminen alkoi jo 1900-luvun alkupuolella 
 

 

  
Maaveden Piispalanselän piilevälajistossa on tapahtunut selviä muutoksia 
viimeisen sadan vuoden aikana. Rehevien vesien lajit ovat runsastuneet 
ja vähäravinteisia vesiä ilmentävien lajien osuus on vähentynyt merkittä-
västi. Muutokset lajistossa johtuvat valuma-alueella tapahtuneista muu-
toksista, joita ovat mm. maa- ja metsätalous, suo- ja metsäojitukset sekä 
turvetuotanto. Maaveden rehevöitymiskehitys on alkanut jo 1900-luvun 
alkupuolella. Sedimentin kerrostumisnopeus oli voimakkaimmillaan 1970-
luvulla.    
 
 
Muutokset selviävät Maaveden Piispanselällä tehdyistä piikuorisiin leviin perus-
tuvasta tutkimuksesta (paleolimnologinen sedimenttitutkimus), jossa selvitettiin 
Maaveden veden laadun kehitys viimeisen 150 vuoden ajalta eli 1800-luvun 
puolivälistä nykypäivään. Tutkimuksessa selvitettiin Maaveden veden laadun 
muutoksia sekä sedimentin kerrostumisnopeutta. 
 
”Pitkän kuormitushistorian vuoksi vesistön elpyminen voi kestää pitkään. Maa-
veden saaminen hyvään ekologiseen tilaan edellyttää pitkäjänteisiä kunnostus-
toimia ja ulkoisen kuormituksen vähentämistä”, sanoo ympäristöjohtaja Ilkka 
Räsänen. 
 
Tutkimuksen mukaan Maaveden sedimentin kerrostumisnopeudessa on tapah-
tunut selviä muutoksia. Maaveden sedimentaatio oli vuosina 1945-1972 noin 2 
mm/v. Kerrostumisnopeus kasvoi huomattavasti 1970-luvulla ja oli noin 10 
mm/v ja tasaantui jälleen vuodesta 1978 lähtien nykypäivään noin 5 mm/v.  Se-
dimentaationopeus on nykyään moninkertainen luonnontilaan verrattuna. Ker-
rostumisnopeuden muutos 1970-luvulla liittyi todennäköisesti voimakkaasti kas-
vaneeseen hajakuormitukseen, suo- ja metsäojituksiin sekä turvetuotannon 
käynnistymiseen. 
 
Vesistön ekologisen tilan arvioinnissa käytettiin menetelmänä prosenttista mal-
linkaltaisuutta eli PMA  –menetelmää. Sen mukaan veden laadun muutos hy-
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västä tyydyttäväksi on tapahtunut 1940–50-luvulla, jolloin rehevyyttä ilmentävi-
en piilevälajien suhteellinen runsaus oli suurin. Tuohon aikaan maatalous aihe-
utti merkittävimmän kuormituksen. 1960– ja -70 –luvuilla rehevyyden ilmentäjä-
lajien osuus väliaikaisesti laski.  Rehevyyden ilmentäjälajit runsastuivat kuiten-
kin uudelleen 1990-luvulta lähtien. Muutos saattaa tutkijan mukaan liittyä voi-
makkaaseen humus- ja kiintoaineskuormitukseen. Humuspitoisena vesistönä 
Maavedellä ravinteet voivat olla leville huonosti käyttökelpoisessa muodossa si-
toutuneena humusyhdisteisiin. Myös orgaanista kuormitusta kuvaavan saprobia 
luokituksen perusteella puhtaan veden ilmentäjälajien osuus ovat vähentynyt 
selvästi viimeisen 100 vuoden aikana.  
 
Tutkimusraportti kokonaisuudessaan ”Pien-Saimaan Maaveden Piispalanselän 
veden laadun kehitys ja ekologinen tila paleolomnologisella menetelmällä arvi-
oituna” Kymijoen vesi ja ympäristö ry:n tutkimusraportti no 141/211 on liitteenä 
PISA 2013 hankkeen kotisivuilla osoitteessa http://www.lappeenranta.fi/pien-
saimaa.  
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